上海市崇明区经济委员会文件

上海市崇明区农业农村委员会

 沪崇经〔2024〕40号

[bookmark: _GoBack]区经委、区农业农村委关于协助做好
2024年度秋粮收购工作的通知

各乡镇、现代农业园区：
当前秋粮收购工作正有序开展，由于今年水稻种植成本上升，农民种植水稻效益不高。为稳定种粮农民生产信心，确保农民种粮有一定收益，区政府对今年农户交售的稻谷继续实行售粮价外补贴每斤0.11元（其中0.02元为生产环节补贴，按照区农业农村委核定的补贴面积和国家统计局崇明调查队测产核定的亩均产量确定。0.09元为售粮环节补贴，没有通过绿色食品认证的稻谷将不享受售粮补贴）。相关工作通知如下：
一、规范填报粮食收购订单卡
各乡镇农业管理部门要认真核对售粮农户水稻种植品种、面积，根据区统计局核定的平均亩产确定订单数量，为确保水稻尽早收割和开磅，在正式亩产没有出台前可参照去年亩产标准556公斤/亩填报订单卡，在结算价外补贴金额时须参照今年水稻亩产标准。
数量确认后电子填写“上海市崇明区粮食收购粳谷订单卡”（附件1）并打印，打印的订单卡必须加盖乡镇人民政府公章并经乡镇主要负责人签字，手写及不注明水稻品种、绿色认证的订单卡无效。各乡镇在填写订单卡时要同时填报“订单卡发放情况登记表”（附件2）。如区粮油购销企业收到的订单卡与登记表内容及实际情况不符，由填报乡镇承担相应责任。
二、秋粮补贴范围和办法
1、本乡镇行政区域内农户种植的稻谷出售给本区粮油收储公司的种粮农民（不分本地和外地农民），都可享受售粮补贴。对土地流转不规范农民交售的稻谷，可凭水稻种植所在地村委会出具流转证明开具订单。
2、售粮卡一次性使用，收购结束后由粮油收购企业将售粮情况反馈给各乡镇，各乡镇须严格核查责任。售粮补贴结算办法：种粮大户出售给本区主渠道企业的，其售粮数量小于订单卡数量的，补贴金额以售粮实际数量结算；超出订单卡数量的补贴金额以订单卡数量标准结算。各乡镇审核确认公示（须在售粮户所在村公示、公示时间为一个星期，公示材料须拍照留档）后将“补贴情况汇总表”（附件3）报区经委，经区经委委托第三方审计，审计资料经乡镇审核确认后，各乡镇向区经委提交售粮补贴资金申请报告，由区财政局将补贴资金拨付给各乡镇后，由乡镇负责发放给农户。
三、工作要求
1、加强订单核对。乡镇在填报订单时必须严格核查，特别是部分合作社和大户，既种植粮食又种植其他经济作物的，可能存在实际种植水稻面积大于水稻绿色认证面积，在填报订单卡时请务必核对准确。
2、主动对接服务。一是为避免水稻收割集中与烘干的矛盾，请各乡镇加强调研、统筹协调，充分利用电子信息手段让农户主动与粮食收购企业预约，根据交售时间合理安排收割，灵活通过信息化形式开展辖区内粮食烘干点。按照“预约登记、按序烘干”的原则，开展为农粮食烘干服务，共同确保本地区粮食收割收购稳定有序。二是加强调查摸底，对所在地区不规范流转土地种植的水稻，要提前帮助种植户开具流转证明，避免出现投诉而影响本区粮食安全责任制考核。三是针对粮食购销企业粮食购销税收新要求，为避免农户售粮矛盾发生，请各乡镇在开具农业或粮食合作社售粮卡时，对不能开具自产农产品销售发票的合作社，统一以该合作社负责人名义开具，收购企业也将售粮款转入该负责人账户。四是区粮油管理公司设立了粮食收购预约公众号（公众号：崇明供销），请各乡镇协助做好宣传。
3、加强检查核查。在各乡镇售粮补贴公示的情况下，今年将继续加强对秋粮购销、售粮补贴等情况的审计确认，对售粮中违规骗取财政补贴的单位和个人予以严肃处理。各乡镇要加强以卖大米为主农户的订单核查，防止发生骗补违法行为。
请各乡镇在11月30日之前把订单卡发放登记表（附件2），经主要领导签字并盖章后报区经委，电子版可通过随身办政务云反馈。联系人：区经委-粮食物资科-谭玉鑫，电话：59611594。
特此通知。

附件：1.上海市崇明区粮食收购粳谷订单卡
2.订单卡发放情况登记表
3.补贴情况汇总表

上海市崇明区经济委员会     上海市崇明区农业农村委员会

2024年11月12日

抄送：区供销社。
上海市崇明区经济委员会办公室        2024年11月12日印发
	1